
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

MEDIANEIRA- PARANÁ 

cmdca@medianeira.pr.gov.br 
Avenida José Calegari, nº647, 4º andar, Bairro Ipê - Fone: 3264-8694 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 38/2019 

 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO 

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA, APÓS ANÁLISE DE RECURSOS. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, do 

município de Medianeira, Estado do Paraná, embasado pela Lei Municipal nº 

283/2013, de 17 de outubro de 2013 e sua alteração Lei nº634/2017 de 30 de 

Junho de 2017 e Lei nº750/2018 de 12 de Novembro de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e, 

 

Considerando a reunião extraordinária deste Conselho ocorrida em 13 de 

novembro de 2019; 

 

RESOLVE:  

 

I - Informar a todos que, após a divulgação do resultado do pleito, foram 

interpostos recursos. 

II - Tornar público o resultado final após análise dos recursos, nos termos do 

art. 30 da Lei nº 283/2013 e do item 6.3 do Edital de Processo Seletivo nº 

01/2019. 

III - Homologar o RESULTADO FINAL do processo de escolha dos membros 

do Conselho Tutelar do Município de Medianeira para o mandato de 

10/01/2020 a 09/01/2024, conforme relação abaixo:  

Art. 1º: Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 

06/10/2019 

I - Total de eleitores: 3858 

II - Total de votos válidos: 3756 

III - Total de votos em branco: 12 

mailto:açaosocial@medianeira.pr.gov.br


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

MEDIANEIRA- PARANÁ 

cmdca@medianeira.pr.gov.br 
Avenida José Calegari, nº647, 4º andar, Bairro Ipê - Fone: 3264-8694 

 

IV - Total de votos nulos: 90 

 

Art. 2º: Total de votos por candidato: 

Nome do Candidato Nº de Votos Classificação 

Adecir Mendonça Lopes  394 1º 

Silvana Aparecida Rati 392 2º 

Juliana Lanzarini 284 3º 

Glaci Carmelita Rugeri 282 4º 

Salete Mudesto Leonhardt 276 5º 

Catarina Maria Soares Moura 274 6º 

Rosilene Cristina Lopes 243 7º 

Clair Camatti de Bona 227 8º 

Cristian Michel Domann 223 9° 

Ivone Ferreira de Albuquerque Videira 219 10º 

Irapoan Moreira da Silva 195 11º 

Nelson Rubens de Almeida 194 12º 

Elisane Sueli de Maman Ferrari 137 13º 

Lucimare de Souza 135 14º 

Rosenildo Moreira 123 15º 

Josete dos Santos França 63 16º 

João Paulo Saldivar dos Santos 49 17º 

Sueli Terezinha Girardi Fermino 46 18º 

 

Art. 3º: Ficam os seguintes candidatos eleitos como titulares, por ordem de 

votação: 

I- Adecir Mendonça Lopes  

II- Silvana Aparecida Rati 

III- Juliana Lanzarini 

IV- Glaci Carmelita Rugeri 

V- Salete Mudesto Leonhardt 

 

mailto:açaosocial@medianeira.pr.gov.br


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

MEDIANEIRA- PARANÁ 

cmdca@medianeira.pr.gov.br 
Avenida José Calegari, nº647, 4º andar, Bairro Ipê - Fone: 3264-8694 

 

Art. 4º: Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de votação: 

I- Catarina Maria Soares Moura  

II- Rosilene Cristina Lopes 

III- Clair Camatti de Bona 

IV- Cristian Michel Domann 

V- Ivone Ferreira de Albuquerque Videira 

VI- Irapoan Moreira da Silva 

VII- Nelson Rubens de Almeida 

VIII- Elisane Sueli de Maman Ferrari 

IX- Lucimare de Souza 

X- Rosenildo Moreira 

XI- Josete dos Santos França 

XII- João Paulo Saldivar dos Santos 

XIII- Sueli Terezinha Girardi Fermino 

 

Art. 5º. A diplomação e posse dos membros do Conselho Tutelar titulares e 

suplentes, dar-se-á no dia 10/01/2020, às 9h, no Centro de Convivência do 

Idoso – CCI, situada à Rua Minas Gerais, 1150 – Bairro Nazaré. 

 

Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação 

 

Sala de Sessões, 13/11/2019.  

 

  

Angelo Renato Bizinelli Junior 

Presidente do CMDCA 

Mandato 2018/2020 

mailto:açaosocial@medianeira.pr.gov.br

